controle interno do Estado e da governança pública. 

2.2. A especialização tem início previsto para, após a assinatura, e duração total de 420 horas.  

2.3. A CONVENENTE disponibilizou 3 (três) vagas destinadas a servidores da CONCEDENTE 

e o custo da capacitação será de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais) por aluno. 

2.4. A consecução do objeto implicará, pois, na disponibilização, pelo CONCEDENTE, de 

recursos no valor de R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais), a serem 

disponibilizados à CONVENENTE conforme as cláusulas deste Convênio e com o Plano de 

Trabalho aprovado pelas partes. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA  

3.1. O prazo de vigência deste Convênio será de 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura

[...]

CLÁUSULA QUARTA – DO CUSTEIO 

4.1. O custeio será de responsabilidade do órgão de origem do participante. 

4.2. Para o presente convênio, tendo em vista a realização da capacitação ofertada para 3 (três) 

servidores do MP-GO, ao valor unitário por aluno de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e 

cinquenta reais), a CONCEDENTE repassará à CONVENENTE o valor total de R$ 56.250,00 

(cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais). 

4.3 O valor total será repassado pelo CONCEDENTE à CONVENENTE em parcela única, sem 

possibilidade de alteração ou devolução. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES  

5.1 O CONCEDENTE compromete-se a:  

5.1.1 Indicar os servidores que participarão do curso;

[...]

execução das etapas anteriores e da devida prestação de contas, além da observância da 

proporcionalidade da contrapartida, que deverá ser formalizado mediante termo aditivo. 

CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

8.1. Para execução do objeto deste convênio, o CONCEDENTE participará com recursos no valor 

de R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais), apropriados ao exercício de 

2025, oriundos do seu Orçamento, na forma a seguir descrita e Nota de Empenho nº 00569, datada 

de 17/07/2025, emitida pelo setor competente.  

DESCRIÇÃO CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

0750 Fundo de Modernização